














目录

一、建设项目基本情况 ........................................................................................................ 1

二、建设项目工程分析 ...................................................................................................... 24

三、区域环境质量现状、环境保护目标及评价标准 ...................................................... 31
[...]
表 4-1 项目废水污染物产生量及排放量

在进水水质指标中设置电导率的参数主要原因为根据对《普宁市里湖镇凉果

类别
排水

量 t/a 污染物 CODcr BOD5 SS NH3-
N TN TP 含盐量

生产

废水、

初期

雨水

10530.
43

产生浓

度 mg/L 9021 3000 1500 67.5 119 21 5.60%

产生量
t/a

94.995
0 31.5913 15.795

6
0.710
8

1.25
31

0.221
1

589.704
1

生活

污水
36

产生浓

度 mg/L 300 200 150 30 — — —

产生量
t/a 0.0108 0.0072 0.0054 0.001

1 — — —

综合

废水
10566.
43

产生浓

度 mg/L
8991.2
874

2990.46
04

1495.4
005

67.37
22

118.
5946

20.92
85 5.58%

产生量
t/a

95.005
8 31.5985 15.801

0
0.711
9

1.25
31

0.221
1

589.704
1

污水

处理

设施

出水

10
56
6.
43

近

期

排放浓

度 mg/L 5000 2990.46
04

1495.4
005 50 100 20 3%

排放量
t/a

52.832
2 31.5985 15.801

0
0.528
3

1.05
66

0.211
3

316.992
9

远

期

排放浓

度 mg/L 250 130 150 25 30 4 3%

排放量
t/a 2.6416 1.3736 1.5850 0.264

2
0.31
70

0.042
3

316.992
9



41

废水综合整治工程环境影响报告书》中凉果企业污水水质的监测与分析，当污水

中电导率在 40ms/cm左右时，污水中含盐量约为 3%。通过要求在各企业内部根据

生产规模大小而增设污水储存调节池、配套预处理设备、药剂及运行操作（控制

PH值、含盐量小于 3%及各厂排放小时废水量）稳定水质，可以保证污水生化处

理系统稳定运行。而对于本项目进水电导率的控制可以通过污水储存调节池均衡

水质措施减少盐的使用量来进行控制。

表 4-2废水类别、污染物及污染治理设施信息表

序

号

排放

口编

号

排放口地理坐

标
废水

排放

量/（万

t/a）

排放去

向

排放规

律

间

歇

排

放

时

段

受纳污水处理厂信息

经度 纬度 名称

污染

物种

类

国家或地

方污染物

排放标准

浓度限值

/（mg/L）

1 DW0
01

115.5
7043
32°

23.200
1476°

1.0566
43

近期排

入里湖

镇河头

村凉果

污水处

理厂；

远期排

入里湖

镇污水

处理厂

间断排

放，流

量不稳

定且无

规律，

但不属

于冲击

型排放

/

里湖

镇河

头村

凉果

污水

处理

厂（近

期）

PH 6~9
CODcr 250
BOD5 130
SS 150

氨氮 25

总氮 30

总磷 4

电导

率（含

盐量）

40ms/cm
（3%）

里湖

镇污

水处

理厂

（远

期）

PH 6~9
CODcr 40
BOD5 10
SS 10
氨氮 5
总氮 15
总磷 0.5

表 4-3废水类别、污染物及污染治理设施信息表

废

水

类

别

污染

物种

类

排放

去向
排放规律

污染治理设施
排

放

口

编

号

排放

口设

置是

否符

合要

求

排放口类型

污染

治理

设施

编号

污染

治理

设施

名称

污染治理

设施工艺

综

合

CODcr
BOD5
SS

里湖

镇河

间断排

放，流量
TW0
01

自建

污水

格栅网+
集水池+

D
W0
01

是

否

企业总排

□雨水排放



42

废

水
氨氮、

总氮、

总磷
电导

率（含

盐量）

头村

凉果

污水

处理

厂

不稳定且

无规律，

但不属于

冲击型排

放

处理

措施

调节预处

理池+生
化处理

（厌氧好

氧）+
深度处理

单元+达
标排放

□清净下水排放

□温排水排放

□车间或车间处

理设施排放口

表 4-4 废水污染物排放执行标准表

序号
排放口编

号
污染物种类

国家或地方污染物排放标准及其他按规定商定的

排放协议

名称 浓度限值/（mg/L）

1 DW001

CODcr

里湖镇河头村凉果污水处

理厂进水水质要求（近期）

5000
BOD5 3000
SS 1500
氨氮 50
总氮 100
总磷 20

电导率（含盐

量）
40ms/cm（3%）

CODcr

广东省《水污染物排放限

值》（DB44/26-2001）第二

时段三级标准及里湖镇污

水处理厂进水水质要求的

较严值标准（远期）

250
BOD5 130
SS 150
氨氮 25
总氮 30
总磷 4

电导率（含盐

量）
40ms/cm（3%）

表 4-4 废水污染物排放信息表
序

号

排放口编

号
污染物种类 排放浓度/（mg/L） 日排放量/（t/d） 年排放量/

（t/a）

1 DW001

CODcr 250 0.0106 2.6416
BOD5 130 0.0055 1.3736
SS 150 0.0063 1.5850
氨氮 30 0.0011 0.2642
总氮 30 0.0013 0.3170
总磷 4 0.00017 0.0423

全厂排放口总

计

CODcr 2.6416
BOD5 1.3736
SS 1.5850
氨氮 0.2642
总氮 0.3170
总磷 0.0423

4、监测计划

根据《排污单位自行监测技术指南 总则》（HJ819-2017）和《排污单位自行



43

监测技术指南 食品制造》（HJ 1084-2020），制定本项目水污染物监测计划如下：

表4-5 项目水污染监测计划
监测点位 监测指标 监测频次 执行排放标准

污水处理设施

处理前/处理后

COD、BOD5、

SS、氨氮、总

磷、电导率（含

盐量）

1次/半年

里湖镇河头村凉果污水处理厂进水水质要

求（近期）

广东省《水污染物排放限值》

（DB44/26-2001）第二时段三级标准及里湖

镇污水处理厂进水水质要求的较严值标准

（远期）

5、废水处理措施依托可行性

本项目所产废水主要是生活污水、生产废水、初期雨水。综合废水产生量为

10566.43t/a（42.27t/d），主要污染物为 CODCr、BOD5、SS、NH3-N、总磷等。项

目自建一套污水处理设施（格栅网+集水池+调节预处理池+生化处理（厌氧好氧）

+深度处理单元），建设处理规模为 100m3/d，可以满足本项目的污水处理规模需

求。

图 4-1 废水处理工艺流程图

工艺流程说明：

①水质、水量调节

项目生产废水处理系统需设置调节池，目的是调节水量、均匀水质，以免水

质波动过大，造成处理效果不稳定。



44

②果渣、颗粒物去除

项目废水中的 SS先采用筛网筛除大块的果肉、果核，然后选择性采用共沉淀

法去除，即在 pH 7～8的条件下，加入混凝剂、助凝剂等，可使废水中的离子形

成沉淀和水中胶体和细微悬浮物脱稳，并聚集为数百微米以致数毫米的矾花，然

后利用重力沉降原理，从而降低废水中的悬浮物。

③预处理和均质单元

废水经凉果废水特制的催化预处理装置，保证一定的反应停留时间，尽可能

去除影响后续生物处理的抑制物质。

④厌氧、好氧生物处理

单纯的物化法在常规运行成本下不能保证出水 COD、BOD 达标排放，因此

采用生化法进一步去除成为首选，本工程采用厌氧+好氧+深度处理的流程，驯化

细菌适用水质盐度。通过预处理后的废水进入均质酸化池将大分子物质、难以降

解的物质转化为易于生物降解处理的小分子物质，提高污水的可生化性。均质酸

化主要充分利用耐盐水解产酸菌世代周期短、可迅速降解有机物的特性，在水解

细菌胞外酶作用下，将不溶性有机物水解为溶解性物质。在产酸菌协同作用下，

将大分子物质、难以降解的物质转化为易于生物降解的小分子物质，使污水在后

续的深度厌氧、好氧阶段以较小的能耗和较短的停留时间得到处理，从而提高了

污水的处理效率，并减少了污泥生成量。

深度厌氧是利用耐盐厌氧系列微生物的作用，使有机物更进一步得到处理，

通过产乙酸、产甲烷几个反应阶段更高效的去除废水中的有机物，并提高污水的

可好氧性，有利于后续的好氧处理。

好氧生化处理是在曝气污水池装填一定数量的填料，利用栖附在填料上的生

物膜和充分供应的氧气，通过生物氧化作用，将污水中的有机物氧化分解。生物

接触氧化法是以附着在载体（俗称填料）上的生物膜为主，净化有机废水的一种

高效水处理工艺。具有活性污泥法特点的生物膜法，兼有活性污泥法和生物膜法

的优点。在可生化条件下，不论应用于工业废水还是生活污水的处理，都取得了

良好的经济效益。



45

⑤深度处理

根据项目实际情况设置一道深度处理装置，为了确保在前端系统处理工艺出

现运行效率降低时应急启动，迅速降低污染物浓度。一般分为吸附和物化工艺，

例如采用氢氧化钠、石灰、絮凝剂、助凝剂、预处理催化药剂等，分别设有相应

的加药桶（池），每种药按一定浓度比例调配。

⑥污泥处理和处置

污泥泵定期将系统硝化反应后的剩余污泥送至污泥浓缩池进行初步浓缩减容

后经污泥泵进入压滤机，由压滤机系统实现机械化自动减容成饼。经压滤机处理

后的污泥含水率可大大降低，从而减少污泥体积及重量，减少了污泥外运处理的

成本。干化污泥应设置专门堆放区就近打包堆放贮存，定期交有能力的处理单位

回收处理；污泥压滤的渗滤液需回流至好氧池继续处理。

综上所述，本评价认为该方案从技术、经济、治理效果以及实际使用的经验

上是可行的。

6、近期污水排入里湖镇河头村凉果污水处理厂可行性

项目的生活污水量为 0.144m3/d、生产废水量 41.308m3/d，初期雨水量 3.18m3 /

次，项目产生的废水经自建污水处理设施，处理达到里湖镇河头村凉果污水处理

厂进水水质要求，通过罐车拉运至里湖镇河头村凉果污水处理厂进一步处理。

①处理工艺及处理能力

里湖镇河头村凉果污水处理厂位于普宁市里湖镇河头村外洋下寨南片，占地

面积约 1亩。《普宁市里湖镇河头村凉果污水处理厂及管网工程项目》于 2021年

8月 9日取得揭阳市生态环境局审批意见的函（揭市环审[2021]25号），设计总处

理规模为 300m3/d。采用“pH 调整+厌氧+兼氧调节+接触氧化+ pH调整+絮凝沉淀

+MBR膜池”工艺处理废水，具有良好的脱氮除磷效果。污水处理厂尾水达到里湖

镇污水处理厂进水水质要求，通过市政管网排入里湖镇污水处理厂处理，达标后

排入火烧溪。

②对污水处理厂的冲击性分析

晴天：生活污水+生产废水（含场地清洗废水）为 41.452m3/d，雨天：生活污



46

水+生产废水（不含地面清洗废水）+雨水为 38.708m3/d，仅占里湖镇河头村凉果

污水处理厂工程处理能力（300吨/日），雨天占比为 12.903%，晴天占比 13.82%。

根据《普宁市里湖镇河头村凉果污水处理厂及管网工程项目》内容中已接纳

废水量为 236m3/d，占其处理能力的 78.7%，其处理余量（64 吨/日），雨天占比

为 60.5%，晴天占比 64.8%，因此，该项目对里湖镇河头村凉果污水处理厂的处理

负荷带来的冲击很小。

且项目外排污水为经处理后的综合废水（生活污水、生产废水、初期雨水），

污水水质与城市污水处理厂进水水质类似，项目污水经自建污水站处理后可满足

里湖镇河头村凉果污水处理厂进水水质要求，进入污水处理厂后，对其微生物菌

种基本无影响，经该污水理厂进一步处理后，CODcr、BOD5等有机污染物降解明

显，对水环境影响较小。

污染去除效果，本次项目废水处理设施效果参照《1422 蜜饯制作行业系数手

册》、《村镇生活污染防治最佳可行技术指南（试行）》（HJ-BAT-9）以及类别

同类行业污染治理效率进行分析，处理效果预计见下表。

表 4-6 项目废水排放浓度与污水厂进水要求对比情况 单位：mg/L，含盐量为%

序

号
项目 指标 CODcr BOD5 SS 氨氮 总氮 总磷

含盐

量

1 收集池 水质
8991.28
741

2990.46
0354

1495.4
00528

67.372
23689

118.5945
651

20.9284
5266

5.5809
20708

2
中和调

节

去除

率
30% 30% 0% 0% 0% 0% 30%

出水

水质
6293.90
1187

2093.32
2248

1495.4
00528

67.372
23689

118.5945
651

20.9284
5266

3.9066
44496

3

生化处

理（厌

氧好

氧）

去除

率
95% 92% 70% 65% 75% 80% 5%

出水

水质
314.695
0594

167.465
7798

448.62
01584

23.580
28291

29.64864
126

4.18569
0531

3.7113
12271

4 深度处

理

去除

率
30% 30% 70% 10% 20% 10% 20%

出水

水质
220.286
5416

117.226
0459

134.58
60475

21.222
25462

23.71891
301

3.76712
1478

2.9690
49817

5

里湖镇

河头村

凉果污

水处理

水质 5000 3000 1500 50 100 20 3